



Estado de Minas Gerais

Anexo%20IX%20-%20Demonstrativo%20dos%20Resultados%20Prim%C3%A1rio%20e%20Nominal

Período: 4º Bimestre/2022

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	69.489.114,06	8.764.645,31	32.410.878,84	11.111.337,96	46.326.076,04	35.412.149,68
RECEITAS DE CAPITAL	3.639.468,00	294.949,98	1.179.799,92	538.856,00	2.426.312,00	400.000,00
SUBTOTAL	73.128.582,06	9.059.595,29	33.590.678,76	11.650.193,96	48.752.388,04	35.812.149,68
(-) DEDUÇÕES	9.611.387,42	956.157,71	4.058.051,89	1.627.511,24	6.407.591,61	4.151.095,87
Receitas de Operações de Créditos	0,00	66,68	266,72	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	2.318.631,95	8.333,34	33.333,36	547.123,01	1.545.754,63	156.182,82
Alienação de Bens	0,00	166,68	666,72	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	7.292.755,47	947.591,01	4.023.785,09	1.080.388,23	4.861.836,98	3.994.913,05
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	63.517.194,65	8.103.437,58	29.532.626,87	10.022.682,72	42.344.796,43	31.661.053,81

Despesas Fiscais	Resultado Primário								No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre		
DESPESAS CORRENTES	59.619.258,30	9.936.543,05	39.746.172,20	9.591.581,07	48.621.113,45	11.057.340,85	33.405.938,33	21.420.156,42	
(-) Juros e Encargos da Dívida	81.500,00	13.583,33	54.333,33	0,00	81.500,00	15.187,93	55.325,34	42.063,52	
SUBTOTAL	59.537.758,30	9.922.959,72	39.691.838,87	9.591.581,07	48.539.613,45	11.042.152,92	33.350.612,99	21.378.092,90	
DESPESAS DE CAPITAL	7.051.628,12	1.175.271,35	4.701.085,41	1.857.098,70	2.493.497,80	113.671,16	465.768,16	1.391.625,81	
(-) Deduções	450.000,00	75.000,00	300.000,00	0,00	402.500,32	67.954,82	272.567,02	261.178,53	
Amortização de Dívida	450.000,00	75.000,00	300.000,00	0,00	402.500,32	67.954,82	272.567,02	261.178,53	
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferência de Capital Intragovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	66.139.386,42	11.023.231,07	44.092.924,28	11.448.679,77	50.630.610,93	11.087.869,26	33.543.814,13	22.508.540,18	
RESULTADO	-66.139.386,42	-11.023.231,07	-44.092.924,28	-11.448.679,77	-50.630.610,93	-11.087.869,26	-33.543.814,13	-22.508.540,18	
RESULTADO	-58.846.630,95	-10.075.640,06	-40.069.139,19	-10.368.291,54	-45.768.773,95	-10.007.481,03	-28.681.977,15	-18.513.627,13	
RESULTADO	-2.622.191,78	-2.919.793,49	-14.560.297,41	-1.425.997,05	-8.285.814,50	-1.065.186,54	8.800.982,30	9.152.513,63	

Especificação	Resultado Nominal					
	Saldo			Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	
(I) Dívida Consolidada	-5.399.789,44	-5.195.177,24	-5.127.222,42	67.954,82	272.567,02	
(-) Disponibilidade de Caixa	20.307.749,54	30.385.586,09	31.173.743,92	788.157,83	10.865.994,38	
(-) Aplicações Financeiras	358.438,97	455.900,03	464.599,58	8.699,55	106.160,61	
(-) Ativo Realizável	34.928,34	21.446,15	22.332,42	886,27	-12.595,92	
(+) Restos a Pagar Processados	-1.740.630,31	-918,50	-918,50	0,00	1.739.711,81	
(II) Dívida Consolidada Líquida	13.560.697,10	25.666.836,53	26.532.535,00	865.698,47	12.971.837,90	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	13.560.697,10	25.666.836,53	26.532.535,00	865.698,47	12.971.837,90	